
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08004
 Del: 27/09/2013
 Esecutivo da: 27/09/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Biblioteche, 
Archivi, Eventi

OGGETTO: 
BIBLIOTECA DELLE OBLATE. XIX ed. Rassegna LEGGERE PER NON DIMENTICARE 
(2013-2014). Deleghe di procedura alla Direzione Risorse Finanziarie ed all'Ufficio Segreteria e 
Affari Istituzionali, per un importo complessivo di € 11.250,00.

LA DIRETTRICE

PREMESSO che:

- con  Deliberazione del Consiglio comunale N. 39/266 del 25/07/2013,  esecutiva a termini di legge, è stato 
approvato il  Bilancio di  previsione 2013 e il  Bilancio Pluriennale 2013/2015,  il  Piano Triennale  degli 
Investimenti, il Programma triennale dei lavori pubblici nonché la Relazione Previsionale e Programmatica,  
il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;

PRESO atto che, anche per il corrente anno, verrà realizzata, presso la Biblioteca delle Oblate, la consueta 
rassegna letteraria “Leggere per non dimenticare”, giunta alla sua XIX° edizione e che nel corso del tempo 
ha riscosso un crescente successo di pubblico, tramite acquisizione del nuovo progetto presentato dalla Sig.a  
Anna Benedetti, ideatrice e curatrice delle precedenti diciotto edizioni, la quale ha provveduto a registrarne e 
depositarne il marchio in data 30/09/2002, N. registrazione 000876283, presso il Ministero per lo sviluppo 
economico, Ufficio Italiano Brevetti e Marchi, secondo le disposizioni di legge, assicurandosi l’esclusività  
della sua organizzazione e realizzazione;

CONSIDERATO che la rassegna letteraria, la cui formula consolidata prevede un ciclo di incontri con gli 
autori  e  di  presentazione  dei  loro  ultimi  libri,  presso  la  Sala  Conferenze  della  Biblioteca  delle  Oblate, 
peculiarmente di mercoledì e venerdì, avrà quest’anno come titolo e tema conduttore “La Responsabilità” e 
consterà di N. 41 appuntamenti calendarizzati da ottobre 2013 a giugno 2014;

DATO ATTO che la manifestazione è finanziata,  in quota parte da un finanziamento regionale di importo 
pari ad € 60.000,00, di cui al Decreto N. 3725 del 05/09/2013, e per quota restante con risorse del Bilancio 
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08004



comunale,  ascritte  al  competente  Cap.  28924,  distinte  per  le  due  diverse  tranche  rispettivamente  di  €  
28.000,00  e  di  €  32.000,00,  sui  due  esercizi  finanziari  interessati  dall’articolazione  temporale  della  
manifestazione (ottobre 2013-giugno 2014);

RICHIAMATA la D.D. N. 7795 del 26/09/2013, con cui si è provveduto ad acquisire dalla Sig.a Anna 
Benedetti, ideatrice e curatrice delle precedenti edizioni, il nuovo Progetto presentato in data 12/07/2013 
(Prot. N. 110817) che prevede, come da Piano economico allegato,  un costo complessivo di € 82.000,00.= , 
finanziato col citato provvedimento, per l’importo di € 60.000,00 dal Comune di Firenze (CAP. 28924 – 
Imp. 13/5826 di € 28.000,00 ed Imp. 14/272 di € 32.000,00) ed a saldo,  per le restanti € 22.000,00,  con  
quota parte del contributo regionale, relativamente al quale, distinti fra i due esercizi finanziari interessati,  
sono  stati  accesi  ed  assunti,  per  il  totale  del  suo  ammontare,  ai  competenti  Capitoli  correlati,  due 
accertamenti (Cap. E 12510 Acc. N. 13/2188 di € 48.000,00 pari all’80% - Acc. N. 14/75 di € 12.000,00 pari 
al 20%) e due impegni di pari importo (Cap. U 28923 Imp. N. 13/5823 di € 48.000,00 e Imp. 14/271 di € 
12.000,00), procedendo nel contempo ad assumere al Cap. U 28923 il sub-impegno N. 13/5823/01 a favore  
dell’ideatrice e curatrice;

CONSIDERATO che, con la quota parte restante del contributo regionale, pari ad € 38.000,00, verranno 
sostenute,  nell’ambito  della  manifestazione  “Leggere  per  non  dimenticare”, le  spese  per  il  piano  di 
comunicazione,  la  produzione  di  materiale  promozionale  e  la  spedizione  degli  inviti  e  del  programma 
cartacei;

DATO ATTO che, relativamente al piano di comunicazione, verrà adottato uno specifico provvedimento da  
parte della P.O. Promozione Biblioteche e Progetti speciali;

RICHIAMATA la Ns. richiesta, inviata il 12/09/2013 alla Direzione Risorse Finanziare – Servizio Centrale  
Acquisti  –  P.O.  Acquisizione  Beni  e  gestione  Tipografia  (prot.  N.  136127)  per  una  quantificazione 
economica  dei  costi  da  sostenersi,  nel  corrente  anno 2013,  per  la produzione e  fornitura  da parte  della 
Tipografia Comunale di materiale di stampa di promozione della Rassegna “Leggere per non dimenticare”;

VISTA la risposta pervenuta (prot. N. 138183) con cui l’interpellata Direzione Risorse Finanziare – Servizio 
Centrale Acquisti – P.O. Acquisizione Beni e gestione, ha espresso la propria disponibilità al riguardo ed  
indicato nell’importo totale di € 8.800,00, la previsione di spesa per la stampa del materiale suddetto, nonché  
autorizzato a delegare tale importo al Dirigente, Dott. Marco Andrea Seniga, tale importo; 

REPUTATO di  provvedere  a  questi  oneri,  facendoci  fronte  con  quota  parte  del  contributo  regionale,  
imputando quindi la spesa per tot. € 8.800,00 al Cap. correlato interessato 28923;

RITENUTO altresì di affidare tale importo e le relative procedure di spesa, come previsto dalle vigenti 
normative, alla Direzione Risorse Finanziarie, nella persona del Dirigente indicato;

RICHIAMATA la Ns. richiesta del 20/09/2013 (prot. N. 140764) all’Ufficio Segreteria Generale e Affari 
Istituzionali – P.O. Corrispondenza e Notifiche, per una quantificazione economica dei costi da sostenersi,  
nel corrente anno 2013, per la spedizione da parte dell’Ufficio Corrispondenza, di programmi/inviti (N. 800 
buste del peso di gr. 0,70 cad. e N. 600 buste del peso di gr. 0,31 cad.) relativi alla XIX° edizione della  
Rassegna “Leggere per non dimenticare”;

VISTA  la  risposta  pervenuta  da  parte  del  Direttore  –  Segreteria  Generale  ed  Affari  Istituzionali  (Prot. 
142558  del  24/09/2013)  che  ha  quantificato  nell’importo  totale  di  €  2.450,00  la  previsione  di  spesa  
necessaria per tale spedizione, autorizzandone la delega; 

REPUTATO,  quindi,  di  provvedere  a  tale  spesa  di  €  2.450,00,  facendoci  fronte  con  quota  parte  del  
contributo regionale, imputandola al Cap. correlato interessato 28923;

RITENUTO altresì di affidare tale importo e le relative procedure di spesa, come previsto dalle vigenti 
normative, all’Ufficio Segreteria Generale e Affari istituzionali, nella persona del suo Direttore;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08004



DATO ATTO  che si  rende necessario,  ai  fini delle deleghe suddette,  rispettivamente di  € 8.800,00 e € 
2.450,00, stante la loro copertura finanziaria con quota parte del contributo regionale, concesso con Decreto 
N. 3725 del 05/09/2013 al Comune di Firenze, di collaborazione alla realizzazione della XIX° ed. della 
Rassegna “Leggere per non dimenticare”,  ed accertato ed impegnato (Cap. E 12510 Acc. 13/2188 e Cap. U  
28923 Imp. 5823) con D.D. N. 13/7795, diminuire per totali € 11.250,00, l’impegno 13/5823 assunto al Cap.  
U 28923,  rendendo tali  risorse  disponibili  per  l’assunzione di  due  nuovi  impegni  a  favore  dei  delegati 
interessati;

RITENUTO pertanto di procedere in merito;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DATO ATTO che gli  allegati,  in copia digitale, al  presente provvedimento,  sono conformi gli  originali  
conservati agli atti;

VISTI gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTI l’art. 107, 179 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali - D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 163 D. Lgs. 267/2000;
 
VISTO l’ art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa,

1. di  delegare  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie,  Servizio  Centrale  Acquisti  –  nella  persona  del 
Dirigente, Dott. Marco Andrea Seniga, le proprie funzioni relative alla responsabilità di procedura, 
in  relazione  alla  spesa  per  stampa  di  materiale  vario  di  promozione,  da  parte  della  Tipografia 
Comunale, nell’anno 2013, della XIX° edizione di “Leggere per non dimenticare”, di € 8.800,00, sul 
Cap. 28923 del Bilancio 2013,  su cui è stato introitato il contributo regionale (di tot. € 60.000,00) 
erogato con il Decreto N. 3725 del 05/09/2013, con quota parte del quale, tali oneri sono sostenuti;

2. di delegare all’Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali, nella persona del Direttore, dott.ssa 
Patrizia De Rosa, le proprie funzioni relative alla responsabilità di procedura, in riferimento alla 
spesa per la spedizione, nell’anno 2013, di programmi/inviti della XIX° edizione di “Leggere per 
non dimenticare” (N. 800 buste del peso di gr. 0,70 cad. e N. 600 del peso di gr. 0,31 cad.) di €  
2.450,00, sul Cap. 28923 del Bilancio 2013, su cui è stato introitato il contributo regionale (di tot. € 
60.000,00) erogato con il Decreto N. 3725 del 05/09/2013, con quota parte del quale, tali oneri sono 
sostenuti;

3. di  diminuire  di  totale  €  11.250,00  l’Imp.  13/5823  al  Cap.  U  28923  assunto  (contestualmente 
all’accensione al Cap. E 12510 Acc. 13/2188) con la D.D. N. 13/7795 di introito del contributo 
regionale suddetto e di acquisizione dalla Sig.a Benedetti del Progetto di realizzazione della XIX° 
edizione di “Leggere per non dimenticare;

4. di assumere conseguentemente,  sul Cap. U 28923, gli impegni a favore dei delegati interessati, di  
cui ai punti 1 e 2 e precisamente:

            -  Impegno        di € 8.800,00
               Delega di procedura di spesa alla Direzione Risorse Finanziarie, Servizio Centrale 
               Acquisti, nella persona del Dirigente Dott. Marco Andrea Seniga;

            -  Impegno        di  € 2.450,00
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08004



               Delega di procedura di spesa all’Ufficio Segreteria Generale e 
              Affari Istituzionali, nella persona del Direttore D.ssa Patrizia De Rosa

Firenze, lì 27/09/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Lucia De Siervo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 28923 0 13/005958 00 8800
2) 28923 0 13/005959 00 2450

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/09/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/08004


	DETERMINA

